DECREVERUNT UT FACERENT PHASE MENSE SECUNDO. — VERS. 3. — NON ENIM POTUERANT FACERE IN TEMPORE SUO, VEL, UT HABET HEBRÆUS : *In tempore illo.* Quo tempore primum coactus fuit populus, celebrari Pascha non potuit, cap. præced. v. 54, 56, cum sacerdotes expiati non essent ; quare necessariò rejecta fuit ejus celebratio ad quartam decimam secundi mensis, ex legis præscripto edicentis Num. 9, 10, 11 : *Homo, qui fuerit immundus super animâ, sine in viâ procedi in gente vestrâ, faciet Phase Domino in mense secundo, quartâ decimâ diè mensis ad vesperam, etc.* Affirmant Rabbinî apud Selden., de Synedr. l. 2, c. 1, Ezechiam eo anno, præter ordinem, intercalasse annum, addito scilicet altero mense adar, rem improbantibus plerisque sapientibus. Addunt, æquum non fuisse ut Ezechias populum prohiberet, ne Pascha primo mense celebraret, inexpectatis licet sacerdotibus, cum festum hoc transferri non patiarer lex, nisi ob aliquos privatos, quos removit à festo vel legalis macula, vel absentia ab urbe ; nihilque præscriptum sit, cum major populi pars legalis macula teneatur. Sed intercalationem hanc non admittunt Judæi Caraitæ satisque ex his quæ hic narrantur, discimus, Ezechiam nihil movisse, nisi de consilio optatum et populi ; remque ab illo constitutam nedium non improbat, imò laudat Scriptura, eademque improbatam fuisse à sapientibus, nulla conjectura suadet.

(1) 4 Regum 17, 2 : *Fecit Osæ malum coram Domino, sed non sicut reges Israël, qui ante eum fuerant.*

VERS. 5. — MULTITUDINI NON FECERANT, Sicut LEGE PRÆSCRIPTUM EST. Innui hoc loco videtur, plerisque Pascha celebrasse tempore à lege præscripto, quod repugnat reliquæ huic narrationi ferenti, neminem Pascha celebrasse primo mense ; id quod in causâ fuit, ut ad secundum mensem transferretur. Itaque Hebræus legit : *Quia longo tempore non factum fuerat juxta Scripturam* (1). Clauso templo ab Achaz patre Ezechias, Paschatis celebratione diu abstinendum fuit Judæis. Crotius explicat de Israelitis regni Samaritæ. Statuit Ezechias vocare Israelitas decem tributum, ut Hierosolymam Pascha celebrari venirent, quod jam pridem sacram urbem non adissent, prohibiti minis regum Israël. Septuaginta : *Quoniam multitudo non fecerat Pascha, secundum Scripturam*, id est, primo mense non celebraverat. Syrus et Arabes : *Quoniam opes eorum admodum multiplicata fuerant ; quâ utriusque interpretatione textus nihil illustratur.*

VERS. 6. — ET REVERTETUR (DOMINUS) AD BELLIQUIAS, QUÆ EFFUGERUNT MANUM REGIS ASSYRIORUM. Reges Phul et Theglathphalasar regnum Samariæ afflixerant, 4 Reg. 15, 19 ; quin et Theglathphalasar tribus nonnullas captivas abduxerat, ibid. v. 20, et 1 Paral. v. 26. Quæ remanserant in sedibus suis tribus, appellat Ezechias reliquias, quæ effugerant manum regis Assyriorum ; vel juxta Hebræum, *עֲרֵב הַיָּם* : *E volâ regum Assyriorum, Phul et Theglathphalasar.*